
2023학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(본예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 485,908,000

제1조 2023학년도 금구중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 485,908,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 467,062 603,665 485,908 18,846 4 -117,757 -19.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,800 1.3

학생복지/교육격차 해소 329,322 67.7

기본적 교육활동 42,048 8.6

선택적 교육활동 10,280 2.1

교육활동 지원 21,269 4.3

학교 일반운영 75,189 15.4

학교 재무활동 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 408,339 84

이전수입 기타이전수입 35,396 7.2

자체수입 학부모부담수입 36,073 7.4

자체수입 행정활동수입 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 5,000 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 443,735 431,434 12,301

1.지방교육행정기관이전수입 408,339 408,956 -617

1.교육비특별회계전입금수입 408,339 408,956 -617

1.교육비특별회계전입금 408,339 408,956 -617

1.학교운영비전입금 171,217 202,861 -31,644 학교기본운영비 : 171,217,000원 * 1교 = 171,217,000

2.목적사업비전입금 237,122 206,095 31,027 학교무상급식비 : 223,941,000원 * 1교 = 223,941,000

노후급식기구교체 : 13,181,000원 * 1교 = 13,181,000

2.기타이전수입 35,396 22,478 12,918

1.학교회계간이전수입 35,396 22,478 12,918

1.다른학교회계전입금 35,396 22,478 12,918

1.다른학교회계전입금 35,396 22,478 12,918 청운초교직원급식비 : 5,300원*15명*188일= 14,946,000

황산초교직원급식비 : 5,300원*14명*188일= 13,950,000

금구초급식비전입금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

청운초급식비전입금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

황산초급식비전입금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.자체수입 37,173 32,955 4,218

1.학부모부담수입 36,073 32,234 3,839

1.수익자부담수입 36,073 32,234 3,839

1.급식비 36,073 32,234 3,839

1.급식비 30,889 29,138 1,751 교직원급식비 : 5,300원*31명*188일= 30,889,000

2.우유급식비 5,184 3,096 2,088 우유대금 : 480원*60명*180일= 5,184,000

2.행정활동수입 1,100 721 379

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,000 621 379

1.이자수입 500 501 -1

1.이자수입 500 501 -1 이자수입 : 250,000원*2회= 500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 500 120 380

1.기타행정활동수입 500 120 380 폐식용유매각대금 : 40,000원*10월= 400,000

잡수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 5,000 2,673 2,327

1.전년도이월금 5,000 2,673 2,327

1.순세계잉여금 5,000 2,673 2,327

1.순세계잉여금 5,000 2,673 2,327

1.순세계잉여금 5,000 2,673 2,327 전년도순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 485,908 467,062 18,846
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,800 7,100 -300

1.기타 교직원보수 700 1,000 -300

1.교직원대체인건비 700 1,000 -300

1.교원대체인건비 0 300 -300

1.기간제교원인건비 0 300 -300

2.직원대체인건비 700 700 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0 운전직대체인건비 : 100,000원*1명*7회= 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 6,100 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 지방공무원연수경비 : 500,000원*1명= 500,000

퇴직예정자연수경비 : 500,000원*1명= 500,000

자율연수경비 : 150,000원*10명= 1,500,000

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교직원동아리활동 : 20,000원*15명*4회= 1,200,000

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 시설임차료 : 50,000원*20명= 1,000,000

차량임차료 및 제경비 : 30,000원*20명= 600,000

2.여비 800 800 0 워크숍여비 : 20,000원*20명*2일= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 329,322 279,009 50,313

1.급식 관리 313,591 263,807 49,784

1.학교급식운영 313,591 263,807 49,784

1.급식재료구입비 257,080 224,243 32,837

1.급식용식재료비 257,080 224,243 32,837 식품비(학생) : 197,295,000원*1식= 197,295,000

식품비(교직원) : 59,785,000원*1식= 59,785,000

2.우유급식비 5,184 3,096 2,088

1.우유급식비 5,184 3,096 2,088 급식용우유대금 : 480원*60명*180일= 5,184,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 38,146 36,468 1,678

1.일반수용비 18,646 15,468 3,178 급식소모품및기타 : 1,564,600원*10월= 15,646,000

(자체)급식소수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(자체)후드청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.연료비 19,500 16,000 3,500 가스비 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

(자체+전입)보일러등유 : 850,000원*10월= 8,500,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

4.급식기구확충비 13,181 0 13,181

1.비품구입비 13,181 0 13,181 (목)노후급식기구교체 : 2,636,200원*5종= 13,181,000

2.보건관리 7,774 7,353 421

1.학생및교직원보건안전관리 4,166 4,648 -482

1.학생건강검사 779 822 -43

1.학생복지비 779 822 -43 소변검사(2,3학년) : 1,100원*53명*1회= 59,000

건강검사(1학년) : 30,000원*24명*1회= 720,000

2.보건실운영 1,387 1,826 -439

1.학생복지비 1,387 1,826 -439 약품구입 : 6,000원*73명*2회= 876,000

방역물품 : 7,000원*73명= 511,000

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 (경상)감염병예방 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 3,608 2,705 903

1.먹는물관리 264 210 54

1.일반수용비 264 210 54 수질검사 : 11,000원*6대*4회= 264,000

2.공기질측정 880 495 385

1.일반수용비 880 495 385 공기질측정검사 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,464 2,000 464

1.일반수용비 2,464 2,000 464 (경상)공기청정기임차 : 246,400원*10월= 2,464,000

3.학생복지 7,957 7,849 108

2.학생복지운영 7,957 7,849 108
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,900 1,200 700

1.운영수당 300 0 300 성장워크북제작강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

3.학생복지비 1,600 0 1,600 성장워크북제작 : 40,000원*40명= 1,600,000

2.학생교과서구입 6,057 6,439 -382

1.교육운영비 6,057 6,439 -382 (경상)2023학생교과서 : 6,057,000원*1회= 6,057,000

3.학생증제작 0 210 -210

1.학생복지비 0 210 -210

3.기본적 교육활동 42,048 43,380 -1,332

1.교과 활동 16,732 17,290 -558

1.교과활동지원 1,800 2,620 -820

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 2023교사용교과서 : 500,000원*1회= 500,000

2.보결수업관리 300 0 300

1.기타수당 300 0 300 보결수업수당 : 20,000원*15회= 300,000

3.기초학력지도 1,000 2,120 -1,120

1.운영수당 0 1,920 -1,920

2.교육운영비 1,000 200 800 학생간식 : 2,000원*10명*10회= 200,000

운영물품 : 50,000원*4종*4회= 800,000

2.국어 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 국어과 학습자료 : 40,000원*5회= 200,000

3.사회 교과활동 200 100 100

1.교과운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 사회과 운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 수학과 학습자료 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수학과 운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

5.과학 교과활동 5,400 5,300 100

1.교과운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 600 500 100 (경상)기후변화교육 : 250,000원*2회= 500,000

과학대회출전비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0 기술교구확충 : 250,000원*1종*2회= 500,000

과학교구확충 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0 기술수업및학습용품 : 20,000원*80명*1회= 1,600,000

과학수업및학습용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

과학실험실습재료비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

6.체육 교과활동 4,680 4,700 -20

1.교과운영 2,880 2,900 -20

1.일반수용비 1,500 1,500 0 강당수리등관리 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교직원복지비 400 300 100 체육교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

3.교육운영비 980 1,100 -120 체육대회출전비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

체육기기수리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0 체육용품 : 100,000원*9종*2회= 1,800,000

7.예술 교과활동 2,414 2,630 -216

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 미술대회출전비 : 100,000원*1회= 100,000

악기구입(리코더 등) : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,314 1,530 -216

1.학습준비물 1,314 1,530 -216 미술수업및학습용품 : 18,000원*73명= 1,314,000

8.외국어 교과활동 438 540 -102

1.교과운영 438 540 -102

1.교육운영비 438 540 -102 영어과 수업자료 : 6,000원*73명= 438,000
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9.선택 교과활동 200 0 200

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 한문과 학습준비물 : 50,000원*4회= 200,000

2.창의적 체험활동 20,976 20,990 -14

1.자율활동 7,600 4,100 3,500

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학생회활동지원 : 10,000원*20명*2회= 400,000

행사용품 : 50,000원*4회= 200,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 남산축제준비물 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.학급교육활동경비 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 학급교육활동경비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

5.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 체육대회운영물품 : 50,000원*16종*1회= 800,000

6.자율선택과제 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (경상)자율선택과제 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 8,586 7,940 646

1.현장학습 8,586 7,940 646

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

2.여비 480 480 0 인솔교사여비 : 40,000원*12명= 480,000

3.교육운영비 8,106 4,260 3,846 인솔교사체험비 : 30,000원*12명*2회= 720,000

학생식간식비 : 11,000원*73명*2회= 1,606,000

학생체험비(119) : 40,000원*18명*1회= 720,000

학생체험비(입장료) : 10,000원*73명*2회= 1,460,000

차량임차료 : 600,000원*3대*2회= 3,600,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0
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1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학생복지비 1,200 0 1,200 학생동아리지원(6부) : 200,000원*6부= 1,200,000

4.진로활동 3,590 7,750 -4,160

1.자기이해활동 800 750 50

1.교육운영비 800 750 50 자기이해활동 : 200,000원*2회= 400,000

진로표준화검사 : 5,000원*80명= 400,000

2.진로체험활동 2,790 4,000 -1,210

1.교육운영비 2,790 3,500 -710 문구류 : 50,000원*10종= 500,000

간식비 : 150,000원*1회= 150,000

체험비 : 970,000원*2회= 1,940,000

도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

2.도서구입비 0 500 -500

3.자율선택과제 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.자유학기(년) 활동 4,340 5,100 -760

1.자유학기(년)제활동 4,340 5,100 -760

1.진로탐색활동 2,240 3,000 -760

1.교육운영비 2,240 3,000 -760 직업체험학습 : 310,000원*4회= 1,240,000

학습물품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.예술,체육활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 1,500 2,100 -600 체험비(입장료) : 75,000원*20회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 10,280 9,480 800

1.방과후학교 운영 4,280 3,480 800

1.방과후학교운영 4,280 3,480 800

1.교과프로그램 0 3,480 -3,480

1.교육운영비 0 3,480 -3,480
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2.특기적성교육 4,280 0 4,280

1.운영수당 2,480 0 2,480 방과후강사비 : 413,300원*6부서= 2,480,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 방과후운영물품 : 300,000원*6부서= 1,800,000

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 300 300 0 도서관운영용품 : 30,000원*10회= 300,000

2.도서구입비 5,700 5,700 0 도서구입 : 10,000원*570권= 5,700,000

5.교육활동 지원 21,269 51,381 -30,112

1.교무업무 운영 4,450 4,150 300

1.교무학사운영 4,450 4,150 300

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 초과근무수당 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교무학사운영 2,790 2,450 340

1.일반수용비 190 0 190 학교현황판제작 : 95,000원*2개*1회= 190,000

2.교육운영비 2,400 2,250 150 교육계획서제작 : 20,000원*20명*1회= 400,000

현수막 : 60,000원*10회= 600,000

스쿨카렌다제작 : 7,000원*100개= 700,000

행사물품 : 5,000원*80명*1회= 400,000

행사시상품 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교육과정설명회다과 : 5,000원*20명*2회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 도서상품권 : 20,000원*25명*1회= 500,000

4.환경정리 960 1,200 -240

1.일반수용비 960 1,200 -240 청소용품 : 80,000원*4학급*2회= 640,000

환경정리용품 : 40,000원*4학급*2회= 320,000

2.생활지도운영 5,100 3,200 1,900

1.학생생활상담지도 3,800 3,000 800
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1.학생생활지도 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 모범학생시상 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.상담실운영비 2,700 1,000 1,700

1.교육운영비 1,700 1,000 700 프로그램운영비 : 200,000원*4회= 800,000

정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

상담도구 : 200,000원*3회= 600,000

운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.위클래스운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 간식비 : 200,000원*2회= 400,000

프로그램운영비 : 200,000원*3회= 600,000

2.학교폭력예방 800 200 600

1.학교폭력관련연수지원 800 200 600

1.운영수당 800 200 600 인권교육강사비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

3.학생안전교육 500 0 500

1.소방훈련 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 소방훈련용품 : 20,000원*15종= 300,000

2.재난대응훈련 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 재난대응훈련용품 : 20,000원*10종= 200,000

3.학습지원실 운영 5,219 37,531 -32,312

1.정보화실운영 5,219 37,531 -32,312

1.학교정보화지원 5,219 37,531 -32,312

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.교육운영비 5,219 7,531 -2,312 교육용,실습용토너외 : 118,450원*20종= 2,369,000

컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*20회= 1,000,000

성적처리소모품 : 500,000원*1회= 500,000

장비소모품 : 50,000원*25종= 1,250,000

정보교과 운영물품 : 50,000원*2종= 100,000
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3.비품구입비 0 26,500 -26,500

4.교육여건 개선 6,500 6,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.책·걸상구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 책걸상(사물함) : 250,000원*14조= 3,500,000

2.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 컴퓨터본체 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

컴퓨터모니터 : 250,000원*4대= 1,000,000

3.교실환경개선 0 3,500 -3,500

1.비품구입비 0 3,500 -3,500

6.학교 일반운영 75,189 75,712 -523

1.학교기관 운영 22,699 28,535 -5,836

1.부서기본운영 22,699 28,535 -5,836

1.교장실운영 6,080 6,780 -700

1.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장여비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,630 2,730 -100 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 20,000원*14명*7회= 1,960,000

접대용다과류 : 47,000원*10회= 470,000

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0 직책급업무추진비 : 375,000원*6월= 2,250,000

2.행정실운영 8,707 12,375 -3,668

1.일반수용비 4,056 5,476 -1,420 행정실복사기임차료 : 143,000원*12월= 1,716,000

복사용지 : 20,000원*30박스= 600,000

프린터토너 등 : 150,000원*6회= 900,000

사무용품 : 50,000원*12종= 600,000

학교장터수수료 : 20,000원*12월= 240,000

2.기타공공요금 181 220 -39 재정보증보험료 : 181,000원*1회= 181,000

3.여비 2,400 3,600 -1,200 관내외출장여비 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.교직원복지비 0 400 -400
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5.기간제근로자법정부담금 210 0 210 강사 등 고용보험료 : 30,000원*7명= 210,000

6.일반업무추진비 900 900 0 행정실협의회 : 20,000원*5명*4회= 400,000

급식실협의회 : 100,000원*4회= 400,000

접대용다과류 : 10,000원*5종*2회= 100,000

7.비품구입비 960 1,779 -819 업무용비품구입 : 240,000원*4종= 960,000

3.교무부운영 7,912 9,380 -1,468

1.일반수용비 2,612 500 2,112 사무용품 : 50,000원*10종= 500,000

교무실복사기임차료 : 176,000원*12월= 2,112,000

2.여비 4,800 8,400 -3,600 관내외출장여비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.일반업무추진비 500 480 20 접대용다과류 : 10,000원*15종*2회= 300,000

교무실협의회 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 50,340 44,887 5,453

1.학교시설장비유지 50,340 44,887 5,453

1.공공요금및제세공과금 31,200 26,649 4,551

1.전기요금 21,000 17,500 3,500 전기요금 : 3,500,000원*6월= 21,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

3.기타공공요금 4,200 3,149 1,051 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.연료비 0 213 -213

1.연료비 0 213 -213

3.시설관리용역 4,440 5,040 -600

1.일반수용비 4,440 5,040 -600 소방시설관리용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

정보화기기관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 10,500 12,985 -2,485

1.기간제근로자인건비 0 1,700 -1,700

2.일반수용비 10,000 10,535 -535 시설소모품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

방학중대청소 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 500 750 -250 학교시설관련비품 : 250,000원*2회= 500,000

5.화장실관리 4,200 0 4,200

1.기간제근로자인건비 1,700 0 1,700 청소원인건비(1,2월) : 1,700,000원*1명= 1,700,000

2.일반수용비 2,500 0 2,500 화장실대청소 : 400,000원*5회= 2,000,000

화장실소모품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,150 2,290 -140

1.학교운영위원회운영 550 690 -140

1.학교운영위원회운영 550 690 -140

1.여비 0 140 -140

2.일반업무추진비 550 550 0 학운위간담회 : 25,000원*11명*2회= 550,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0 행사용품 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 150 150 0 학부모간담회 : 15,000원*10명*1회= 150,000

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

(경상)학부모연수 : 40,000원*10명*2회= 800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 485,908 467,062 18,846
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